
BARRA DO CORDA 

1 	FIs.n 

Processo 

T..,b.,ffio. PoopIf 	ci. 
Agoraéavnàc -- 15 

	
tura / 

PL 

EXTRATO DE CONTRATO n° 187 1 2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N2  19/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 714/2023 - Barra do Corda/MA. 

OBJETO: Contratação de empresa para locação de palco, arquibancada, som, iluminação, gerador de energia, banheiros 

químicos, equipe de segurança, decoração e encenação para o evento da paixão de cristo, para atender à necessidade da 

secretaria municipal de cultura, através da secretaria municipal de planejamento orçamento e gestão do município de Barra 

do Corda. PREGÃO ELETRÔNICO 19/2023, Contratado: CARVALHO SERVIÇOS EIRELI, inscrito no CNPJ n° 15.217.765/0001-55. 

Contratante: secretaria Municipal de Planejamento, orçamento e gestão, CNPJ N.9 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 142.700,00 

(cento e quarenta e dois mil reais e setecentos reais). A dotação orçamentária será: 13.392.1004.2043.0000- Elemento de 

Despesa: 3.3.90.39. Projeto Atividade: 2043. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Vigência: Contrato será até 31 de 
dezembro de 2023, prorrogável por períodos sucessivos. DATA: Barra do Corda (MA), 31 de março de 2023. MARIA EDILMA 
FERREIRA MIRANDA. CARG: Secretária Municipal de Planejamento, orçamento e gestão /Barra do Corda - MA. 



ç PL 

/ 
fJ Fig.  

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA/MA 	 Pro 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

##ATO EXTRATO DE CONTRATO n 187/ 2023 	 \c ,. 

PREGÃO ELETRÔNICO 19/2023 	 CPj, 

##TEX PROCESSO ADMINISTRATIVO 714/2023— Barra do Corda/MA. 

OBJETO: Contratação de empresa para locação de palco, arquibancada, som, 
iluminação, gerador de energia, banheiros químicos, equipe de segurança, 

decoração e encenação para o evento da paixão de cristo, para atender à 
necessidade da secretaria municipal de cultura, através da secretaria 

municipal de planejamento orçamento e gestão do município de Barra do 

Corda. PREGÃO ELETRÔNICO 19/2023, Contratado: CARVALHO SERVIÇOS 

EIRELI, inscrito no CNPJ n 15.217.76510001-55. Contratante: secretaria 
Municipal de Planejamento, orçamento e gestão, CNPJ N.2  06.769.798001-
17. Valor: R$ 142.700,00 (cento e quarenta e dois mil reais e setecentos 

reais). A dotação orçamentária será: 13.392.1004.2043.0000- Elemento de 

Despesa: 3.3.90.39. Projeto Atividade: 2043. Fonte de recursos: Recursos 

Ordinários. Vigência: Contrato será até 31 de dezembro de 2023, prorrogável 
por períodos sucessivos. DATA: Barra do Corda (MA), 31 de março de 2023. 
MARIA EDILMA FERREIRA MIRANDA. CARG: Secretária Municipal de 

Planejamento, orçamento e gestão /Barra do Corda - MA. 



 

BARRA DO CORDA 

 

Trabalho, Rsp'fto o Cidadania. 
A900a é., Vez dOPot/D. 

EXTRATO DE CONTRATO n  187 1 2023 

PREGÃO ELETRÔNICO N9 19/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 714/2023 - Barra do 

Corda/MA. 

OBJETO: Contratação de empresa para locação de palco, 

arquibancada, som, iluminação, gerador de energia, banheiros 

químicos, equipe de segurança, decoração e encenação para o 

evento da paixão de cristo, para atender à necessidade da 
secretaria municipal de cultura, através da secretaria municipal 

de planejamento orçamento e gestão do município de Barra do 

Corda. PREGÃO ELETRÔNICO 19/2023, Contratado: CARVALHO 

SERVIÇOS EIRELI, inscrito no CNPJ n° 15.217.765/0001-55. 
Contratante: secretaria Municipal de Planejamento, 
orçamento e gestão, CNPJ N.9 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 
142.700,00 (cento e quarenta e dois mil reais e setecentos 
reais). A dotação orçamentária será: 13.392.1004.2043.0000-
Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Projeto Atividade: 2043. 

Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Vigência: Contrato 
será até 31 de dezembro de 2023, prorrogável por períodos 

sucessivos. DATA: Barra do Corda (MA), 31 de março de 2023. 

MARIA EDILMA FERREIRA MIRANDA. CARG: Secretária 
Municipal de Planejamento, orçamento e gestão /Barra do 

Corda - MA. 



IR e 
DOM - Barra do Corda, Seg, 03 de P'' '4 	 1SSN 2764-65721 Ano VI Edição - N° 4 T 

  

-18 

 

Diário Oficial do Município 
Prefeitura de Barra do Corda 

EXPEDIENTE 

Nome do Prefeito 
RICO ALBERTO TELES DE SOUSA 
Nome do Vice-prefeito 
ANTÔNIO MARCOS AMORIM ARAÚJO 

Responsável Técnico 
GYSLAINE FERREIRA ALMEIDA 
Email: dom@barradocordama.gov.br  

ERRATA DO CONTRATO N.° 532/2022 

TOMADA DE PREÇO N,° 027/2022 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N.° 2.0932022- Barra do Corda/MA. No 
contrato n.° 532/2022, onde se Iê:4.1. Dá-se a este contrato o 
valor de R$ 1.397.997,97 (um milhão e trezentos e noventa e 
sete mil e novecentos e noventa e sete reais e noventa e sete 
centavos) Lê-se: 4.1. Dá-se a este contrato o valor de R$ 
1356.787,00 (um milhão e trezentos e cinquenta e seis mil e 
setecentos e oitenta e sete reais). DATA Barra do Corda 
(MA), 03 de abril de 2023. Publique-se. Maria Edivania 
Pereira da Silva, Coordenadora de Receita e Despesas e 
Abdiel Ramon do Nascimento Júnior, Secretário Municipal de 
Educação. 

Autor: Gyslaine Almeida 
Código de identificação: 21e7dfdb564e92eda56446c77d43D5220dd3db06 

ERRATA DA HOMOLOGAÇÃO 

TOMADA DE PREÇO N.° 027/2022 PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N.'2.0932022- Barra do Corda/MA. No 
contrato n.° 532/2022, onde se lê: Valor Global valor de R$ 
1.397.997,97 (um milhão e trezentos e noventa e sete mil e 
novecentos e noventa e sete reais e noventa e sete centavos) 
Lê-se: valor global de R$ 1.356.787,00 (um milhão e trezentos 
e cinquenta e seis mil e setecentos e oitenta e sete reais). 
DATA: Barra do Corda (MA), 03 de abril de 2023. Publique-
se. Maria Edivania Pereira da Silva, Coordenadora de Receita 
e Despesas e Abdiel Ramon do Nascimento Júnior, Secretário 
Municipal de Educação. 

Autor: Gyslaino Almeida 
Código do identificação: 94ac7b362859b305643cb3a941 15e39o74e196fi9 

EXTRATO DE CONTRATO N° 187/2023 PREGÃO ELETRÔNICO N°19/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO 714/2023 - BARRA DO 
CORDA/MA. 

OBJETO: Contratação de empresa para locação de palco, arquibancada, som, iluminação, gerador de energia, banheiros 
químicos, equipe de segurança, decoração e encenação para o evento da paixão de cristo, para atender ã necessidade da 
secretaria municipal de cultura, através da secretaria municipal de planejamento orçamento e gestão do município de Barra 
do Corda. PREGÃO ELETRÔNICO 19/2023, Contratado: CARVALHO SERVIÇOS EIRELI, inscrito no CNPJ n° 15.217.765/0001-
55. Contratante: secretaria Municipal de Planejamento, orçamento e gestão, CNPJ N.° 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 
142.700,00 (cento e quarenta e dois mil reais e setecentos reais). A dotação orçamentária será: 13.392.1004.2043.0000-
Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Projeto Atividade: 2043. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Vigência: Contrato será 
até 31 de dezembro de 2023, prorrogável por períodos sucessivos. DATA: Barra do Corda (MA), 31 de março de 2023. 
MARIA EDILMA FERREIRA MIRANDA. CARG: Secretária Municipal de Planejamento, orçamento e gestão /Barra do Corda - 
MA. 

Autor: Gysiaine Almeida 
Código de identificação: 92179d7dabb0668644670428f329597d589tbbfe 

2/12 



      

1 

26 

  

    

QUARTA - FEIRA. 05- ABRIL - 2023 DO. PUBLICAÇÕES DE i%R 

  

    

    

    

viços Hospitalares - EMSERH. CNPJ: 18.519.709/0001-63. RE-
PRESENTANTE LEGAL: Marcelio Apolonio Duailibe Barros - 
Matrícula no 11748 —Presidente da EMSERH, CPF: 976.615.203-97 
e Letícia Helena do Vale Façanha - Matricula no 7313 - Diretora Ad-
ministrativa da EMSERH. CPF: 026.470.503-33. CONTRATADA: 
GRUPO NILDO SANEAMENTO E CONSTRUÇÃO LTDA. 
CNPJ: 03.284.595/0001-42. REPRESENTANTE LEGAL: IARA 
PRAXEDES SOUZA DA SILVA. CPF: 024.289.594-84. DO OBJE-
TO: A contratação de empresa especializada para a Prestação de Ser-
viços Continuados de Controle de Vetores e Pragas Urbanas, Englo-
bando Desinsetização, Desratização e Descupinização, para atender 
as Necessidades do Laboratório Central— LACEN DE IMPERATRIZ 
- MA— LOTE 1. DA VIGÊNCIA: A vigência do contrato será de 12 
(doze) meses a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorro-
gada por acordo entre as partes, desde que a medida seja vantajosa 
para a EMSERH e respeitado o limite estabelecido no RILC. DO VA-
LOR: O valor total deste Contrato é de R$37.734,12 (trinta e sete 
mil, setecentos e trinta e quatro reais e doze centavos), incluído 
no mesmo todas as despesas e custos, diretos e indiretos, incidentes 
sobre o objeto contratado. DA DISPONIBILIDADE FINANCEI-
RA: Unidade Orçamentaria: 21202; Unidade: EMSERH; Despesa: 

S 

	

	4-3-02-03-26 - SERVIÇOS DE LIMPEZA, DEDETIZAÇÃO 
E CONTROLE DE PRAGAS. DA MODALIDADE: Licitação 
Eletrônica n° 278/2022-CSL/EMSER}{. DO FUNDAMENTO LE-
GAL: Regulamento Interno de Licitações e Contratos da EMSERH e 
demais normas regulamentares pertinentes à espécie. DA DATA DE 
ASSINATURA:03/04/2023. São Luís (MÁ), 03 de Abril de 2023. 
MARCELLO APOLONIO DUALLIBE BARROS - Presidente da 
EMSERH -Matrícula n° 11748. 

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS 
NOGUEIRAS - MA 

RESENHA DE CONTRATO N° 004/2023 DA DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO N° 004/2023 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
004/2023 PARTES: Câmara Municipal de Fortaleza dos Nogueiras 
- MA e a empresa J F Combustíveis LTDA, inscrita no CNPJ n.° 
07.529.933/0001-10, IE 12.222.493-0 com sede na cidade de Forta-
leza dos Nogueiras (MA), Av. José Sarney, n° 785, Área Avançada, 
CEP: 65.805-000. OBJETO: Contratação de empresa para forneci-
mento de combustíveis de forma parcelada, para atender os veícu-
los da Câmara Municipal de Fortaleza dos Nogueiras/MA. ASSI-
NATURA: 17 de março de 2023. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
01.11 - Manutenção da Câmara Municipal 01.031.0001.2001.0000-
3.3.90.30— Material de Consumo FONTE: Tesouro Municipal/Repas-
se. VALOR: R$ 55.707,00 (cinquenta e cinco mil setecentos e sete 
reais).PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (meses). FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL: Dispensa Licitação n° 004/2023e Lei Federal n° 14.133 1° 
de abril 2021 e suas alterações. Fortaleza dos Nogueiras/MA, 17 de 
março de 2023. Edimar Dias da Silva Presidente da Câmara de Vere-
adores e J F Combustíveis LTDA Contratada. 

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO SÓTER/MA 

EXTRATO DE CONTRATO N° 001.003.004/2023. CONTRA-
TANTE: Câmara Municipal de São João do Soter, estado do Ma-
ranhão, CNPJ-01.708.084/0001-85. CONTRATADA: E!JLALIO 
GUIMARÃES MOTTA NETO, CNPJ N° 31.701.920/0001-60. Fun-
damento Legal: Dispensa de Licitação n°003/2023 e Lei n°8.666/93. 
OBJETO - Contratação de empresa especializada para Aquisição de 
Materiais de Expediente e Limpeza destinado a Câmara Municipal 
de São João do Sóter-MA. Data da Assinatura: 27/03/2023. Prazo de 
Vigência: até 31/12/2023. Fonte Pagadora: Recursos Próprios. Valor 
Global de R$ 16.463,75 (Dezesseis mil, quatrocentos e sessenta e 
três reais e setenta e cinco centavos), pela Contratante: Raimundo 
Souza e pela Contratada: Eulalio Guimarães Morta Neto. São João 
do Sóter-MA, 27 de Março de 2023. PUBLIQUE-SE.RAIMUNDO 
SOUSA - Presidente da Câmara Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPtRUS - IA 

EXTRATO DO CONTRATO EXTRATO DO CONTRATO: Con 
trato n°060 INEX/005/23 PARTES: Prefeitura Municipal de Anapu-
rus e Empresa MC ASSESSORIA E CONSULTORIA CONTA-
BIL LTDA CNPJ n° 17.424.121/0001-63. ESPÉCIE: Contratação 
de empresa para prestação de serviços especializado de consultoria 
em contabilidade publica de interesse do município de Anapurus/ 
MA. Baseado na Lei n° 8.666/93. Art. 25 INCISO II com VALOR: 
R$ 291.600,00 (duzentos e noventa e um mil e seiscentos reais)., 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 14 de fevereiro de 2023 ate 14 de fe-
vereiro de 2024. FONTE DE RECURSOS: 02 PODER EXECUTI-
VO /020200 SEC. MUN DE GESTÃO PLAN E ORÇAMENTO / 04 
122 0002 2004 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, PLANEJAMENTO E 
ORÇAMENTO / 3.3.90.3 9.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica. 02 PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS/ 02 PO-
DER EXECUTIVO /02 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
/10 021000/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 10 Saúde 10 
122 Administração Geral 10 0002 /GESTÃO DAS FUNCIONALI-
DADES/ 122 10 0002 2042 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONA-
MENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE /3.3.90.39.00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 02 PREFEITURA 
MUNICIPAL DE ANAPURUS/ 02 PODER EXECUTIVO 02 SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 08 020800 SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 12 Educação! 12 122 Ad-
ministração Geral /12 0002 GESTÃO DAS FUNCIONALIDADES! 
122 12 0002 2028 0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO! 3.3.90.39.00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica SIGNATÁRIOS: 
Senhor Aldir Fernando Gatinho Secretario Municipal de Orçamen-
to, pela Contratante o senhor CELSO MENDONÇA FILHO CPF: 
794.073.403-25 como contratada, Anapurus/MA, pela Contratada. 
ARQUIVAMENTO: Arquivado por meio próprios na Prefeitura 
Municipal Anapurus - MA, em 14 de Fevereiro de 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 
CORDA -MA 

EXTRATO DE CONTRATO n° 187 / 2023 PREGÃO ELETRÔNI-
CO N° 19/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO 714/2023 - Barra 
do Corda/MA. OBJETO: Contratação de empresa para locação de 
palco, arquibancada, som, iluminação, gerador de energia, banheiros 
químicos, equipe de segurança, decoração e encenação para o evento 
da paixão de cristo, para atender à necessidade da secretaria municipal 
de cultura, através da secretaria municipal de planejamento orçamen-
to e gestão do município de Barra do Corda. PREGÃO ELETRÔNI-
CO 19/2023, Contratado: CARVALHO SERVIÇOS EIRELI, inscrito 
no CNPJ n° 15.217.765/0001-55. Contratante: secretaria Municipal 
de Planejamento, orçamento e gestão, CNPJ N.° 06.769.798/0001-17. 
Valor: R$ 142.700,00 (cento e quarenta e dois mil reais e setecentos 
reais). A dotação orçamentária será: 13.392.1004.2043.0000- Ele-
mento de Despesa: 3.3.90,39. Projeto Atividade: 2043. Fonte de re-
cursos: Recursos Ordinários. Vigência: Contrato será até 31 de de-
zembro de 2023, prorrogável por períodos sucessivos. DATA: Barra 
do Corda (MA), 31 de março de 2023. MARIA EDILMA FERREIRA 
MIRANDA. CARO: Secretária Municipal de Planejamento, orça-
mento e gestão /Barra do Corda - MA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DE AREIA - MÁ 

EXTRATO DE CONTRATO N° 70/2023. PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N° 022/2023. PARTES: Prefeitura Municipal de Brejo de 
Areia/MA e a Empresa SOUSA BARBOSA & RODRIGUES LTDA 
CNPJ sob o n° 32.966.352/0001-92. OBJETO: contratação de em-
presa especializada para prestação dos serviços de digitalização dos 
processos licitatónos, no formado PDF Pesquisável, geração dos ar-
quivos JSON, e alimentação do sistema SIINC-CONTRATA, no âm- 



proce° ° 

NO 65, terça-feira, 4 de\a') ISSN 1677-7069 DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

ESTADO DO MARANHÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNHA 

EXTRATO DE CONTRATO NI 4/2023 

REF.: Processo e° 011/2023 - PARTES: Município de Afonso Cunha (MA), através de sua 
Secretaria Municipal de Obras e lnfraestrutura e a empresa MULT SERVICOS E 
CONSTRUCOES LTDA - ME - OBJETO: Contratação de Pessoa Física ou Jurídica para 
Elaboração de Projeto Executivo de Recuperação de Estradas Vicinais no Trecho da Sede do 
Município de Afonso Cunha/MA ao Povoado Paraíso, conforme convênio 915231/2021-
CODEVASF. Valor Total: R$ 11.242,72 onze mil, duzentos e quarenta e dois reais e setenta 
e dois centavos( - Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária 021011 - Sec Mun. de 
Obras E infraestrutura 15.122.0005 1030 Expansão e Recuperação de Estradas Vicinais 
3.90.39.00 Outro serviços de terceiros pessoa jurídica 4.4.90.51.00 obras e instalações 
Fonte de Recurso: R.PROPRIOS, FPM, ICMS, IPVA, C000EVASF, ICMS DESONERAÇÃO, SNA, 
E dDE, FEP, Convênios Federias e Estaduais, demais Transferências Estaduais e Federias. 
Prazo de Vigência: 12 (doze)meses - Base Legal: Lei n° 8.666/93 e suas alterações 
Signatários: Dayvid Miranda Costa pela CONTRATANTE e Mllqulas Cunha Ferreira, peia 
CONTRATADA. Afonso Cunha (MA) 20 de março de 2023. Dayvid Miranda Costa. Ordenador 
de Despesas 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO ALEGRE DO MARANHÃO 

EXTRATO DE CONTRATO 

Contrato NO CV-001-2023-001. Partes: Prefeitura Municipal de Miranda do 
Norte e Hldraele Projetos e Serviços Ltda, CNPJ 23.67.031/0001-08, representada por 
Mauro Rogério Maranhão Pinto, CPF 064.796.503-87. Objeto do Contrato: Contratação de 
Empresa para Prestação de Serviços Técnicos de Engenharia para Elaboração de Projetos 
Basicos e Executivos para implantação de Sistema de Abastecimento de Água, Conforme 
Convênio 937984/2022 - Funasa, em apoio às atividades da prefeitura municipal de 
Miranda Do Norte-MA. Data De Assinatura: 01/02/2023. Valor: 324.303,56 (trezentos e 
vinte e quatro mil, trezentos e três reais e cinquenta e seis centavos). Prazo De Vigência: 
12 (doze( meses. Assinaturas: Pela Prefeitura Municipal de Miranda do Norte: lrieanna 
Cristyne Pereira Oliveira, Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças 
e Pela i-Iidraele Projetos e Serviços Ltda: Mauro Rogério Maranhão Pinto, empresário. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABEIRA 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 9/2023 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, TORNA 
PÚBLICO A HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO N 009/2023, cujo objeto eventual 
aquisição de automóvel para atender a Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento do Município de Bacabeira - MA. Homologar o objeto da licitação ao 
seguinte proponente: A empresa RUBERVEL EIREU, inscrita no C.N.PJ NO 08.174.537/0001-
80, no valor total de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 

Bacabeira - MA, 30 de março de 2023. 
SULAMITA NUNES CARVALHO 

Secretária Municipal de Administração e Planejamento 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

RESENHA DO CONTRATO NO 215/2023 -DMT. Referente Pregão Eletrônico N 5212022. 
PARTES: Departamento Municipal de Trânsito de Balsas-MA e a empresa JP LOCAÇOES DE 
VEICULOS E MAQUINAS LTDA, Inscrita no CNPJ sob o n° 36.789.339/0001-66. OBJETO: 
Contração de empresa para a prestação de serviços de reboque de veículos Oro blltz 
realizadas pelo OMT (Departamento Municipal de Trânsito) e veículos abandonados em 
vias públicas da cidade, a serem rebocados por meio de veículos pesados do tipo: Guincho 
e Prancha, conforme especificações e condições gerais de execução contidas neste 
instrumento. VlGNCIA: O presente contrato terá sua vigência iniciada a partir da data de 
sua assinatura, com prazo de duração de 12 (doze) meses, em observância aos créditos 
orçamentários, às necessidades da execução do objeto e aos quantitativos máximos 
estabelecidos. PREÇO: O valor do presente Termo de Contrato é de R$ 530.175,00 
(quinhentos e trinta mil, cento e setenta e cinco reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
26.782.0191.2-091.3.3.90.39.00,00, DO FORO: Comarca de Balsas. DATA DA ASSINATURA: 
03 de abril de 2023. ASSINATURAS: José Ribamar Cruz Silva (Contratante) e Jocimar Ribeiro 
Feitosa (Contratado). 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA 

EXTRATO DE CONTRATO N° 187/ 2023 

PREGÃO ELETRÔNICO 19/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 714/2023- Barra do Corda/MA. 
OBJETO: Contratação de empresa para locação de palco, arquibancada, som, iluminação, 
gerador de energia, banheiros químicos, equipe de segurança, decoração e encenação para 
o evento da paixão de cristo, para atender à necessidade da secretaria municipal de 
cultura, através da secretaria municipal de planejamento orçamento e gestão do município 
de Barra do Corda. PREGÃO ELETRÕNICO 19/2023, Contratado: CARVALHO SERVIÇOS 
E1RELI, inscrito no CNPJ n 15.217.765/0001-55. Contratante: secretaria Municipal de 
Planejamento, orçamento e gestão, CNPJ N.O 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 142.700,00 
(cento e quarenta e dois mil reais e setecentos reais). A dotação orçamentária será: 
13.392.1004.2043.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Projeto Atividade: 2043. Fonte de 
recursos: Recursos Ordinários. Vigência: Contrato será até 31 de dezembro de 2023, 
prorrogável por períodos sucessivos, DATA: Barra do Corda )MA), 31 de março de 2023. 
MARIA EDILMA FERREIRA MIRANDA. CARG: Secretária Municipal de Planejamento, 
orçamento e gestão /Barra do Corda - MA. 

AVISO DE UCITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 27/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO NO 660/2023- Barra do Corda/MA 
A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através da Pregoeira e equipe 

de apoio, torna-se público, para conhecimento dos interessados, que realizará licitação, na 
modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICO, com critério de julgamento, menor preço por 
item, nos termos da Lei nu 10.520/2002, subsidiariamente, a Lei na 8.666/93. Objeto: 
prestação de serviço de hospedagem na cidade de Barra do Corda/MA, para atender as 
necessidades da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão - SEPLAN, Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, Secretaria Municipal de Educação - SEMEO e Secretaria de 
Assistência Social. A dotação orçamentária será: 10.301.1017.2078.0000- Elemento de 
Despesa: 3.3.90.39. Projeto Atividade: 2078. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. A 
dotação orçamentária será: 10.301.1010.2025.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.39 
Projeto Atividade: 2025. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. A dotação orçamentária 
será: 08.244.1018.2105.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.39 Projeto Atividade: 2105. 
Ponte de recursos: Recursos Ordinários. A dotação orçamentária será: 
08.244.1005.2021.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.39 Projeto Atividade: 2021. Fonte de 
recursos: Recursos Ordinários. A dotação orçamentária será: 04.122.1001.2003.0000. 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39 Projeto Atividade: 2003. Fonte de recursos: Recursos 
Ordinários. A dotação orçamentária será: 12.361.1012.2030.0000- Elemento de Despesa: 
3.3.90.39 Projeto Atividade: 2030. Fonte de recursos: Recursos Ordinários. A dotação 
orçamentária será: 12.361.1029.2093.0000- Elemento de Despesa: 3.3.90.39 Projeto 
Atividade: 2093. Ponte de recursos: Recursos Ordinários. Valor Global: 134.114,19 (cento e  

trinta e quatro mil, cento e setenta e quatro reais e dezenove centavos). lniclo'da disp 

ocorrerá dia 03 de abril de 2023 às 09h:00 mm. Os interessados poderão adquirir o Edital 
e seus anexos, junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, situado na Rua lsaac 

Martins, 371, Centro Barra do Corda - MA, no horário de OBhOOmlnh as 12h00rninh ou no 

sitio do Tribunal de Contas do Estado - TCE - M4,I S.ACOP, no Portal da Transparência do 

município e plataforma da BLL pelo site www.bll.org.br, informações pelo e-mail 

cplbdc2021@gmall.com. 

Barra do Corda - MA, 24 de fevereiro de 2023 

MIKAELA OLIVEIRA CABRAL 

Pregoeira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DAS SELVAS 

EXTRATO DE DISTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO No 2/2022. PROC. ADM. 2312.0808.2.5/2021. CONTRATO N° 
808.1/2023. 'PARTES: A Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selvas - MA - MA, inscrita 
no CNPJ/MP sob na 01.612.668/0001-52, com sede na rua João Fabricante, no 64, Bom 
Jesus das Selvas - MA 65.395- 000, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação, da 
neste ato, representada por Eliane Lopes Coelho Cavalcante, inscrita no CPF sob o na 
714.883.743-34 e RG NO 10817893-5 SSP/MA, doravante denominada DISTRATANTE, e de 
outro lado F W A DE CARVALHO inscrita no CNPJ 90 16.455.713/0001- 80, doravante 
denominado DISTRATADA, decidem pela RESCISÃO BILATERAL do contrato n° 0808.1/2023. 
A rescisão bilateral tem fundamento no artigo 79, inciso li, da Lei n.° 8.666/93. O termo 
tem por objeto a RESCISÃO BILATERAL do contrato no 0808.1/2023. cujo objeto 
fornecimento de materiais de uso permanente. A rescisão bilateral opera seus efeitos a 
partir da data de sua assinatura 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO DE AREIA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

10 ADITIVO DO CONTRATO NO 99/2022 PROCESSO ADMINISTRATIVO N.O 33/2022 
Prefeitura Municipal de Brejo de Areia/MA e a Empresa CONSTRUTORA BELICHE LTDA CNPJ 
N° 43.355.186/0001-04, OBJETO: contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de construção de quadra esportiva no município de Brejo de Areia - MA. OBJETO 
DO ADITIVO: prorrogação da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, 
fundamentação legal: art. 57, Inciso li, da Lei na 8.666/93, O presente Termo Aditivo entra 
em vigência a partir da data de sua assinatura, ficando de 29/03/2023 a 29/03/2024. DATA 
DA ASSINATURA: 29 de setembro de 2022. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.06 - SEC DE 
JUVENTUDE; ESPORTE E LAZER; 02.06.06 SEC DE JUVENTUDE; ESPORTE E LAZER; 27 
DESPORTO E LAZER; 27.813 - LAZER; 27.813.0282 - ESPORTE DIREITO DE TODOS; 
27.813.0282.1025.0000 - CONSTRUÇÃO DE QUADRA FOLIESPORTIVA COBERTA; 4.4.90.51 - 
OBRAS E INSTALAÇÕES. BASE LEGAL: Lei no 8.666/93. ARQUIVAMENTO: Pasta Aditivos 

2023 FORO: Fica eleito o Foro de Vitorino Freire. 29/03/2023. JOABIO MATIAS MAIA PILHO 
Secretária Municipal de Administração. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI 

AVISO DE REVOGAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 16/2023-SRP 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI/MA, representada neste ato, pelo 
Secretário Municipal de Saúde o Sr. Carlos Malison Barbosa Pereira, no uso de suas 
atribuições legais, resolve REVOGAR o presente feito, que tem por objeto Contratação de 
Empresa Especializada na Prestação de Serviços de Saúde para atender a demanda do 
Hospital Municipal Benedito Machado, fundamentada no art. 49 da Lei Federal 8666/93 c/c 
art. 99  da Lei Federal 10.520/02, na Súmula 473 do Supremo Tribunal Federal. A 
REVOGAÇÃO se faz, tendo em vista razões de Interesse público, decorrente de fatos 
supervenIentes, apontadas na Informação Técnica da Secretaria Municipal de Saúde anexo 
aos autos do processo, levando em consideração que a Administração pode revogar seus 
próprios atos. 

Buriti/MA, 3 de Abril de 2023. 
CARLOS MAILSON BARBOSA PEREIRA 

Secretário Municipal de Saúde 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO NO 37/2023 

LICITAÇÃO COM AMPLA CONCORRËNCIA E COTA RESERVADA PARA ME/EPP). ORGÃO 
REALIZADOR; Comissão Central de Licitação. BASE LEGAL: Lei na 10.520/02, Décreto Federal 
na 10.024/2019, Decreto Municipal na 160/17, Lei n0  123/06, Lei 147/14, Decreto Federal 
na 8.538/15, e Decreto Federal no 7.892/13 e alterações e subsidiariamente no que couber 
as disposições da Lei n0  8.666/93 e suas alterações. TIPO: MENOR PREÇO. OBJETO: 
Formação de Registro de Preços para futura aquisição de materiais de lavanderia, para 
atender as necessidades dos setores de lavanderia pertencentes a Rede Municipal de 
Saúde de Caxias-MA. ORGÃO SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Saúde. LOCAL,/S1TE; 
www.portaldecompraspublicas.com.br. DATA: 19/04/2023. HORÁRIO: Oãh:O0min (OITO 
HORAS). EDITAL: O Edital está disponibilizado, na integra, no endereço eletrônico: 
www.portaldecompraspubilcas.com.br, e também poderão ser lidou e/Os obtidos no prédio 
da Comissão Centra) de Licitação, situado Praça Gonçalves Dias, S/N, Centro, Cosias-Ma 
(Antigo Fórum Desembargador Artur Almada Lima), no horário das 08h00min (alto horas) 
às 13h00min )treze horas). 

Caxias (MA), 31 de março de 2023. 
OTHON LUIZ MACHADO MARANHÃO 

Presidente da Comissão Central de Licitação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA 

EXTRATO DE CONTRATO N° 84/2023 

Contrato NO 084/2023; Processo Administrativo NO  0241/2023 - Secretaria 
Municipal de Administração; REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO no 
004/2023; Objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de 

engenharia para conclusão da obra de construção do Terminal Rodoviário de 
Passageiros no município de Chapadinha. CONTRATANTE: Secretaria Municipal 
de Administração. CONTRATADA: J B SANTOS SILVA, inscrita no CNPJ: 
33.045.434/0001-67. VALOR TOTAL: eS 1.341.607,97 (Num milhão, trezentos e 
quarenta e um mil, seiscentos e sete reais e noventa e sete centavos). 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei no 12.462, de 4 de agosto de 2011, do Decreto 
n° 7.581, de 11 de outubro de 2011, da Medida Provisória na 961, de 6 de 
maio de 2022, e da Lei n.0  8.666, de 21 de junho de 1993. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Exercido 2023 02.09.01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, 
URBANISMO E MOBILIDADE URBANA 26.782.0009.1004.0000 CONSTRUÇÃO DO 
TERMINAL RODOVIÁRIO 44.90.51.00 Obras e instalações Vigência Contrato: 12 
(doze) meses. Data da Assinatura do Contrato: 01 de Março de 2023. 

Chapadinha, 01 de Março de 2023. Vânia Duarte Mota Souza/Secretária 
Adjunta de Administração 

Ø

rue dnCumenro pode e., venfflcadx no endereço eletrõnico 
hnp//o,snw.In goo.bn/eot.ntiddedo hsnd, pelx cxdéx OsOxzxzsOaOaXiaa 

Oon,mento .s,Inadx dlglnalmente conto.,,. MP n' 2.2002 de 24/un/2uu1, ICP 
Que Institui e Infra.,tnutuna de Crave, PObIl,a, On.sII&n; . ICP.Ona,Ii 


